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§ 1 Information vid kommunstyrelsens 
sammanträde 

Dnr KK 2025-000013000  

 

Information om Leader Nedre Dalälven  

Charlotta Heimersson informerar om Leader Nedre Dalälvens verksamhet och 
arbete samt myggbekämpning i nedre Dalälven.   
 

Information om skogsförvaltning  

Tobias Åsell, kommundirektör, informerar om det pågående översynen och 
arbetet med skogsförvaltningen inom kommunen.  

 

Information från respektive styrelseordförande 

Mikael Westberg (S), ordförande i bildningsstyrelsen, informerar bland annat 
om prognosen gällande födelsetalet i kommunen, under 2024 föddes enbart 166 
barn. Bildningsförvaltningen har utrett Sandvika Camping utifrån tre förslag: 
försäljning, entreprenad eller drift i kommunal regi. Åvestadalskolans skolgård 
ska rustas upp och finansiering är avsatt, upprustning av Markusskolan skolgård 
planeras även. Vuxenutbildningen har för avsikt att starta en ettårig 
tungmekaniker utbildning hösten 2025, kan i framtiden även vara aktuellt som 
inriktning på gymnasiet. Kajsa Hartig tillträder som ny kulturchef. Prognosen 
för bildningsstyrelsen 2024 visar på  - 18,3 mkr.  

Gunilla Berglund (C), ordförande i omsorgsstyrelsen, informerar bland annat 
om att omsorgsstyrelsen har fått en grundläggande genomgång av rapporten 
från genomlysning av äldreomsorgen inför det fortsatta arbetet inom 
verksamhetsområdet. Vid senaste sammanträdet fick styrelsen även information 
från bemanningsenheten. Väntjänsten, en ideell verksamhet som organiseras av 
kommun och syftar till att bryta isolering och minska ofrivillig ensamhet hos 
äldre, är nu igång och annons är ute. Gunilla Berglund informerar även om att 
underskottet för 2024 ser ut att bli något längre än beräknat, strax under - 30 
mkr. Arbetar med att identifiera åtgärder för att nå budget i balans fortgår. 
Kommunen socialtjänst ser över anpassningar i verksamheten utifrån den nya 
socialtjänstlagen som träder i kraft juli 2025 och syftar till att göra socialtjänsten 
mer förebyggande, tillgänglig och kunskapsbaserad.  

Kurt Kvarnström (S), ordförande i Gamla Byn AB, informerar bland annat om 
att styrelsen fick ta del av slutrapporteringen av de 7 investeringsprojekt som 
genomförts och att samtliga 7 projekt hållit sig inom ramarna. Den ekonomiska 
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prognosen för 2024 visar på ett litet överskott i Gamla Byn AB och litet 
underskott i Avesta Industristad AB.  

Patrik Sundin (S), kommunalråd med ansvar för personalfrågor, informerar 
bland annat om det pågående arbetet med kommunens lönepolicy och riktlinje 
samt den pågående avtalsrörslens.  

Blerta Krenzi (S), ordförande i kommunstyrelsen, informerar bland annat om 
att kommun gått in med ekonomisk garanti på 526 620 kr för att 
bekämpningsmedel mot mygg ska kunna beställas då det har lång leveranstid.  
Avestasamtalen genomfördes den 19 december 2024 och var lyckat. 
Kommunen för fortsatt dialog med Gamla Byn och fastighetsägare gällande 
Coop-huset men inga beslut är tagna. Årets första företagarfrukost anordnas 
den 12 februari.  Blerta Krenzi informerar även om underhållet av broarna i 
Avesta kommun. Renovering av Koppardalsbron innefattar att bron kommer 
behöva monteras ned för att kunna restaureras på annan plats. Detta då det går 
över järnvägen och inte åtgärdas på plats. Det innebär även att möjligheten till 
nedmontering och uppmontering delvis kommer styras av Transsportstyrelsen. 
Efter renoveringen förväntas bron ha en livslängd på 40 år. Rapporten av 
skadorna på Brogårdsbron visar att den i nuvarande skick inte kan öppnas för 
gång- och cykeltrafik, säkerheten för de som färdas på bron kan inte garanteras 
utan att åtgärder vidtas. Förvaltningen har fått i uppgift att se över lösningar för 
överfart för gång- och cykel. Undersökning av Kyrkbron visar på att skicket är 
något bättre än tidigare trott, inväntar möjligheten att kunna dyka för att 
undersöka fundamentet innan en slutlig rapport över skicket på bron kan tas 
fram och om investeringen kan skjutas upp. 
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§ 2 Ansökan om medel ur sociala 
investeringsfonden 

Dnr KK 2024-000411040  

Sammanfattning 

Omsorgsstyrelsen beslutade 2022-11-15 att ansöka om 5 miljoner kronor ur 
den sociala investeringsfonden för projektet Framtidsmottagning (FTM). Vid 
kommunstyrelsens sammanträde 2023-05-08 beslutades att 
omsorgsförvaltningen skulle tilldelas 2.5 miljoner kr för 2023 för införandet av 
Framtidsmottagningen och för 2024 beviljades 5 miljoner för projektet. 
Projektet planeras pågå under 3 år, tom 2026-06-30.  

Projektets syfte är att minska tiden i passivitet för personer som uppbär 
ekonomiskt bistånd och som beviljas kompetenshöjande insats enligt 4 kap 4 § 
socialtjänstlagen samt öka möjligheten till stegförflyttning mot målet om egen 
försörjning för personer som står längre ifrån arbetsmarknaden med insatser 
enligt 4 kap 1 § Socialtjänstlagen.  

Projektet ska ta emot såväl personer som ansöker om försörjningsstöd för 
första gången och personer som redan finns i verksamheten hos 
försörjningsstödsenheten.  

De metoder och arbetssätt som projekt Framtidsmottagning utvecklar fortsätter 
och följer projektplanen som styrgruppen fastställt. Uppföljning och 
utvärdering av arbetssätt sker kontinuerligt och under hösten 2024 har en 
snabbare process från beslut till aktivitet redan implementerats i ordinarie 
verksamhet hos försörjningsstöds- och Arbetsmarknadsenheten.  

Arbetsmarknadsenheten (AME) är centrum för Avesta kommuns 
arbetsmarknadsåtgärder och är navet för arbete med individer som står utanför 
arbetsmarknaden. Uppdraget är att stärka varje individs möjlighet att kunna 
försörja sig själv.  

Den målgrupp som både Framtidsmottagningen och AME främst arbetar med 
är personer som uppbär ekonomiskt bistånd och som är arbetslösa. I september 
2024 fanns, av dem som uppbär ekonomiskt bistånd, ca 150 personer 
registrerade som arbetslösa. Av dem var hälften inskrivna i något av 
Arbetsförmedlingens (AF) ramprogram, vilket innebär att Arbetsförmedlingen 
har ansvaret för deras planering. Kommunen får inte bevilja dessa personer 
kompetenshöjande insatser enligt socialtjänstlagen då det konkurrerar med 
Arbetsförmedlingens insatser som utförs av externa aktörer.  

Bland de personer som finns inom ramen för Arbetsförmedlingens ansvar finns 
en stor grupp med utrikesfödda personer som har svårt att etablera sig på 
arbetsmarknaden på grund av bristande språkprogression i svenska. 
Arbetslöshet bland utrikesfödda i Avesta kommun har över tid minskat men är 
fortfarande alldeles för hög (22,9% september 2024).  
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Omsorgsstyrelsen har tagit beslut om att hos Arbetsförmedlingen ansöka om 
medel för ett projekt med arbetsmarknadspolitisk inriktning. Projektet utgår 
från den lokala samverkansöverenskommelsen som finns mellan Avesta 
kommun och Arbetsförmedlingen och innebär att kommunen kan erbjuda 
kompetenshöjande insatser även till personer som finns inskrivna i AF:s 
ramprogram. Målgruppen är långtidsarbetslösa utrikesfödda personer som 
uppbär ekonomiskt bistånd.  

För att möjliggöra projektet tillsammans med AF krävs en medfinansiering från 
Avesta kommun i form av resurser och/eller aktiviteter. Dessa resurser tas från 
ordinarie verksamhet samt från projekt Framtidsmottagning. 

Medfinansiering:  

1.25 tjänst Framtidsmottagningen 750 000 kr  

1.25 tjänst AME 750 000 kr  

0.5 tjänst Försörjningsstöd 350 000 kr  

0.2 projektledare 175 000 kr  

Totalt 2 025 000 kr 
 

Arbetsförmedlingens insats är ekonomiska resurser upptill 50 % av projektets 
totala budget. Förvaltningen planerar att medfinansiera projektet med 2 025 tkr, 
vilket ger 2 miljoner kronor i ekonomiska resurser från AF till projektet.  

De ekonomiska resurserna som AF tillsätter kommer till största del att läggas på 
olika former av arbeten med anställningsstöd (anställningar enligt 
beredskapsavtalet BEA) för personer som uppbär ekonomiskt bistånd. 
Anställningar som till exempel introduktionsjobb och nystartsjobb. Syftet med 
en anställning med stöd är att stärka arbetstagarens möjligheter att få ett arbete 
på den reguljära arbetsmarknaden.  

Idag är 1,5 miljoner kronor av Framtidsmottagningens budget avsatt till 
anställningar av den formen, ca 12 personer/år. Dessa anställningar ger, vid rätt 
matchning, individen stora möjligheter till att komma vidare till en egen 
försörjning. Som exempel så finns flertalet av dem som under åren haft ett 
introduktionsjobb inom kommunens vård och omsorg idag inom verksamheten 
som vikarier. 

Medel från den sociala investeringsfonden tillsammans med de ekonomiska 
resurser från Arbetsförmedlingen ger möjlighet att växla upp det arbetet och 
erbjuda dubbelt så många personer som uppbär ekonomiskt bistånd en 
anställning med stöd. Utöver arbetet med anställningar med stöd planeras en 
del av Arbetsförmedlingens insats att användas till en förstärkning av resurser i 
form av en utbildad pedagog (0.5 tjänst).  

Arbetssättet med att ha en utbildad lärare inom Arbetsmarknadsenheten är ny 
och kommer följas särskilt vid uppföljning och utvärdering.  
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Utöver att projektet kommer ge deltagarna bättre möjlighet till 
språkprogression och stegförflyttning mot arbetsmarknaden kommer det även 
att främja samverkan mellan Avesta kommun och Arbetsförmedlingen men 
också internt mellan olika enheter.  

Projektplanen är på tre år och kommunen behöver årligen göra en ansöka till 
Arbetsförmedlingen.  

Med det nya projektet tillsammans med AF kommer det finnas tre olika 
arbetsmetoder att följa och jämföra mellan. (AME, Framtidsmottagningen och 
gemensamt projekt med AF) En gemensam indikator att följa för samtliga är; 
andel som gått vidare till arbete eller studier. Den indikatorn tillsammans med 
statistik av antal årsarbetare inom respektive område särredovisas för varje 
område och kommer ligga till grund till utvärdering av de olika 
arbetsmetoderna. Utöver det så följs självklart de båda projekten upp utifrån 
deras respektive fastställda mål.  

Omsorgsförvaltningen ansöker om 5 miljoner från den sociala 
investeringsfonden för 2025 för att fortsätta metodutveckling inom ramen för 
projekt Framtidsmottagning. Resurser från Framtidsmottagningen kommer 
även användas som medfinansiering i ansökan om projekt hos 
Arbetsförmedlingen enligt ovan. Dessa två projekt tillsammans kommer göra 
att fler personer som uppbär ekonomiskt bistånd får stöd och hjälp att komma 
närmre arbetsmarknaden och egen försörjning. 

 

Arbetsutskottets förslag till beslut 

- Kommunstyrelsen beviljar 5 miljoner kronor ur sociala 
investeringsfonden under 2025 till omsorgsstyrelsen. 

Beredning/behandling 

- Omsorgsförvaltningens skrivelse 9 oktober 2024. 

- Omsorgsstyrelsens arbetsutskott 5 november 2024. 

- Kommunstyrelsens arbetsutskott 13 januari 2025, § 11 

 

Yrkande  
Hans-Erik Bergvall yrkar avslag på arbetsutskottets förslag att bevilja 
omsorgsstyrelsen 5 miljoner kronor ur sociala investeringsfonden under 2025. 

Gunilla Berglund yrkar bifall till arbetsutskottets förslag att bevilja 
omsorgsstyrelsen 5 miljoner kronor ur sociala investeringsfonden under 2025. 

Propositionsordning 
Ordförande finner att det finns två förslag till beslut. Ordförande ställer 
förslagen motvarandra och finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med 
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arbetsutskottets förslag att bevilja omsorgsstyrelsen 5 miljoner kronor ur sociala 
investeringsfonden under 2025. 

Kommunstyrelsens beslut 

- Kommunstyrelsen beviljar 5 miljoner kronor ur sociala 
investeringsfonden under 2025 till omsorgsstyrelsen. 

 

 

Reservation  
Hans-Erik Bergvall (SD), Tomi Sandvik (SD) och Jessica Hallerström (SD) r 
reserverar sig mot beslutet med följande motivering: 

"Sverigedemokraterna anser fortsatt att de av omsorgsstyrelsen föreslagna 
projekten bör finansieras genom styrelsens ordinarie budget och inte tillföras 
som en slags utdelning via den konstruktion sociala investeringsfonden utgör. 
Särskilt som upplägget vid en tidigare granskning av kommunens verksamhet 
genom KPMG presumtivt ansetts kunna vara olagligt." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utdrag skickas till  
Omsorgsstyrelsen  
Ekonomichef  
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§ 3 Årsredovisning av 
kretsloppsplansarbetet  

Dnr KK 2023-000160450  

Sammanfattning 

Kretsloppsplanen är ett kommunövergripande styrdokument för 
avfallsförebyggande och hållbar avfallshantering. Planens syfte är att bidra till 
en hållbar avfallshantering och resursanvändning, minska mängden avfall och 
utveckla en hållbar konsumtion av varor och tjänster. Kretsloppsplanen vänder 
sig främst till kommunens hushåll och till kommunala verksamheter, men även 
till andra aktörer som har någon form av rådighet att verka i detta sammanhang. 
I kommunen berörs samtliga verksamheter då avfall uppkommer i alla 
verksamheter. Planen har tagits fram i nära samarbete mellan kommuner i 
Dalarna och Länsstyrelsen samt andra aktörer som har rådighet i avfallsfrågor.  

Avesta kommuns kretsloppsplanegrupp  

Under 2024 har fokus legat på att starta upp och hålla i ett gemensamt arbete 
för att nå målen i den beslutade kretsloppsplanen för Avesta kommun. I 
enlighet med Kretsloppsplanen Avesta kommun ska den lokala 
kretsloppsplanegruppen årligen redovisa resultatuppföljning för åtgärder samt 
måluppfyllnad mot de 9 beslutade målen.  

Sekretariatet är fördelat mellan representerade för förvaltningar och bolag. År 
2024 innehas sekretariatet av Avesta Vatten och Avfall AB. 

Arbetsutskottets förslag till beslut 

- Uppföljning av Avestas kretsloppsplanearbete år 2024 godkänns. 

Beredning/behandling 

- Tjänsteskrivelse - Årlig redovisning av kretsloppsplanearbetet i Avesta 
kommunkoncern 2024. 

- Årlig rapportering från Avesta kommuns kretsloppsplanegrupp, tabell. 

- Kommunstyrelsens arbetsutskott 13 januari 2025, § 12 

Kommunstyrelsens beslut 

- Uppföljning av Avestas kretsloppsplanearbete år 2024 godkänns. 

 
 

Utdrag skickas till  

Ansvarig handläggare  
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§ 4 Riktlinjer för digitala infartsskyltarna 
rv70 

Dnr KK 2024-000383105  

Sammanfattning 

Vid de två infarterna till Avesta (riksväg 70), finns det digitala välkomstskyltar. 
På skyltarna kan både Avesta kommun och andra aktörer annonsera. 
Målgruppen för infartstavlorna är i första hand genomfartstrafikanter, 
presumtiva besökare, inflyttare. Syftet är att skapa en lättillgänglig 
informationskanal till nämnda målgrupper. Genom tavlorna vill vi stärka 
Avestas varumärke som plats.  

Riktlinjerna styr följande  

- Budskapens innehåll  

- Ansvar och rättigheter  

- Prioriteringar  

- Teknisk information 

Arbetsutskottets förslag till beslut 

- Kommunstyrelsen antar riktlinjer för digitala infartsskyltar. 

Beredning/behandling 

- Tjänsteskrivelse - Riktlinjer för digitala infartsskyltarna rv70. 

- Riktlinjer för digitala infartsskyltarna rv70. 

- Kommunstyrelsens arbetsutskott 13 januari 2025, § 13 

 

Kommunstyrelsens beslut 

- Kommunstyrelsen antar riktlinjer för digitala infartsskyltar 

 

 

 

Utdrag skickas till  
Kommunikation  
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§ 5 Begäran om avvikelse från allmänna 
bestämmelser gällande gruppbostad, 
servicebostad och personlig assistans 

Dnr KK 2024-000410749  

Sammanfattning 

I Allmänna bestämmelser (AB) anges att arbetstagaren har rätt till minst 11 
timmars dygnsvila under varje period om 24 timmar samt under vilka 
förutsättningar det är möjligt att göra undantag från reglerna om dygnsvila, 
både vad avser planerad arbetstidsförläggning och vid oförutsedd händelse. 
Vidare anges att den sammanlagda arbetstiden vid planerad förläggning av 
arbete i kombination med jour får vara högst 20 timmar.  

En ändring (2024-09-20) har tillförts Bilaga J till Allmänna. I och med 
förändringen är det numera möjligt för arbetsgivaren att besluta om avvikelsen 
inom hela funktionshinderområdet för arbete och jour som förläggs enligt 
Bilaga J eller P AN. Möjligheten för arbetsgivaren att besluta om avvikelse som 
möjliggör att arbete och jour förläggs i upp till 24 timmar i sträck syftar till att 
en enskild som har rätt till en insats inte ska få sin rätt inskränkt på grund av 
arbetstagares rätt till dygnsvila. I första hand är arbetsgivaren skyldig att lösa 
bemanningen utan att inskränka skyddet för arbetstagens dygnsvila. Det är först 
när arbetsgivaren bedömer att detta inte är möjligt eller rimligt som avvikelsen 
kan tillämpas. En situation som kan kräva att en avvikelse tillämpas är 
exempelvis när den enskilde planerar en resa eller aktivitet där avlösning mellan 
arbetstagare inte är möjlig eller rimlig.  

Förvaltningen har sedan de nya bestämmelserna inte haft möjlighet att 
tillgodose brukarnas önskemål om att åka på längre resa med övernattning. För 
att ge möjlighet för brukare som är beviljade bostad med särskild service enligt 
LSS 9 § 9 och personlig assistans att åka på resa med övernattning enskilt eller i 
grupp begär AG om avvikelse från allmänna bestämmelser§ 13 mom. 5 bilaga J. 
Avvikelse gäller under 2025 med 6 stycken 24 timmarspass/år per bostad och 4 
stycken 24 timmarspass/år per assistansärende i kommunens regi och kan 
endast nyttjas i samband med resa med övernattning. Dygnen ska beviljas av 
enhetschef. 

Arbetsutskottets förslag till beslut 

- Kommunstyrelsen beslutar om avvikelse under 2025 med 6 stycken 24 
timmarspass/år per gruppbostad/servicebostad och 4 stycken 24 
timmarspass/år per assistansärenden i kommunens regi där bilaga J 
används för att möjliggöra resor med övernattning för brukare 

Beredning/behandling 

- Omsorgsförvaltningens skrivelse 28 oktober 2024. 
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- Omsorgsstyrelsens 17 december 2024, § 118. 

- Kommunstyrelsens arbetsutskott 13 januari 2025, § 14 

Kommunstyrelsens beslut 

- Kommunstyrelsen beslutar om avvikelse under 2025 med 6 stycken 24 
timmarspass/år per gruppbostad/servicebostad och 4 stycken 24 
timmarspass/år per assistansärenden i kommunens regi där bilaga J 
används för att möjliggöra resor med övernattning för brukare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utdrag skickas till  

Omsorgsstyrelsen  
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§ 6 Begäran om avvikelse från allmänna 
bestämmelser § 13 mom. 5 bilaga j 

Dnr KK 2024-000412749  

Sammanfattning 

I Allmänna bestämmelser (AB) anges att arbetstagaren har rätt till minst 11 
timmars dygnsvila under varje period om 24 timmar samt under vilka 
förutsättningar det är möjligt att göra undantag från reglerna om dygnsvila, 
både vad avser planerad arbetstidsförläggning och vid oförutsedd händelse. 
Vidare anges att den sammanlagda arbetstiden vid planerad förläggning av 
arbete i kombination med jour får vara högst 20 timmar.  

Dispensen innebär att den sammanlagda arbetstiden vid planerad förläggning av 
arbete i kombination med jour enligt AB § 13 mom. 5 eller motsvarande 
bestämmelse i bilaga J till AB kan överstiga 20 timmar. Den sammanlagda 
arbetstiden får dock som högst uppgå till 24 timmar.  

Dispens kan beviljas endas då inga andra rimliga åtgärder står till buds, det vill 
säga när det är nödvändigt att förlägga arbete i kombination med jour längre än 
20 timmar för att verksamheten ska kunna upprätthållas. Det kan till exempel 
handla om enstaka verksamheter i glesbygd och/ eller då tillgången på viss 
specifik kompetens är begränsad och kräver sådan förläggning.  

Ett beslut om dispens gäller under begränsad tid, dock som längst 12 månader i 
taget. Arbetsgivaren är skyldig att uttömma alla möjligheter att bemanna 
verksamheten i enlighet med reglerna i AB eller aktuell bilaga innan dispens kan 
ges. Arbetsgruppen hade under perioden 12 februari 2024 till 12 maj 2024 
anpassat schemat efter de nya reglerna. Konsekvenserna blev ett ökat behov av 
vikarie, ökad övertid och ordinarie personal samt godeman har fått backa upp 
när passet har varit tillsatt med vikarier för att stötta dem i vissa arbetsmoment. 
Brukaren fick under den här perioden en sämre somatisk hälsa.  

Maj 2024 gick arbetsgruppen tillbaka till 24 timmarspass. Vikariebehovet, 
övertid och beredskapsbehovet av personal och godeman har minskat markant. 
Brukarens somatiska hälsa är förbättrad och hen har återgått till sina vardagliga 
aktiveter. 

Arbetet med att rekrytera vikarier med rätt kompetens har fortsatt utan önskat 
resultat. Samtliga vikarier har ansett att det är ett för svårt uppdrag och man har 
valt att inte fullfölja introduktionen. Förvaltningen kan därmed inte tillgodose 
behovet av vikarier och begär fortsatt avvikelse för ett personligt ärende akt 

 Begäran inkluderar all personal som gör sitt pass i ärendet. 

Arbetsutskottets förslag till beslut 

- Kommunstyrelsen beslutar om avvikelse under 12 månader från och 
med att beslutet fattas 
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Beredning/behandling 

- Omsorgsförvaltningens skrivelse 25 november 2024. 

- Omsorgsstyrelsens 17 december 2024, § 119. 

- Kommunstyrelsens arbetsutskott 13 januari 2025, § 15. 

Kommunstyrelsens beslut 

- Kommunstyrelsen beslutar om avvikelse under 12 månader från och 
med att beslutet fattas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utdrag skickas till  

Omsorgsstyrelsen  
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§ 7 Kenth Lindströms medborgarförslag 
om införande av hyresgarantier för 
personer som har svårt att få bostad 

Dnr KK 2024-000171912  

Sammanfattning 

Kenth Lindström inkom den 10 april 2024 med ett medborgarförslag. Kenth 
Lindström vill i sitt medborgarförslag att hyresgarantier ska införas för personer 
som har svårt att få bostad.  

Yttrande  

Kommunal hyresgaranti innebär att kommunen går i borgen för en hyresgäst 
som har tillräckligt god ekonomi för att ha ett eget boende, men som ändå har 
svårt att få en hyresrätt med besittningsskydd. Till exempel om du är 
projektanställd och har regelbunden inkomst, men hyresvärden kräver en 
tillsvidareanställning för att du ska få ett eget hyreskontrakt på en lägenhet.  

Andra exempel där en kommunal hyresgaranti kan vara en hjälp till ett eget 
boende är om du har en betalningsanmärkning och därför har svårt att få ett 
eget förstahandskontrakt eller om hyresvärden anser att du har för låg inkomst 
men att kommunen bedömer din inkomst som tillräcklig. Vissa kommuner har 
även ställt ut hyresgarantier för nyanlända med statlig etableringsersättning.  

Boverket beskriver hyresgaranti på sin hemsida enligt nedan.  

”Borgensåtagandet betyder att kommunen åtar sig att betala din hyra, om du av 
någon anledning inte kan betala den själv. Kommunen går alltså in som en extra 
ekonomisk säkerhet för hyresvärden, så att du ändå kan få ett eget 
hyreskontrakt.  

Hyresgarantin innebär inte att hyresgästen kan låta bli att betala hyran. Det är 
fortfarande hyresgästen som har betalningsansvaret. Om hyran inte betalas och 
kommunen betalar den så har kommunen rätt att kräva tillbaka pengarna i 
efterhand.”  

Kommuner som väljer att ställa ut kommunala hyresgarantier kan få ett statligt 
bidrag för varje lämnad garanti. Det är Boverket som administrerar det statliga 
bidraget.  

Avesta kommun har valt att inte söka bidrag från Boverket för att ställa ut 
hyresgarantier. Det finns andra ”skyddsnät” för personer som är i behov av 
ekonomiskt bistånd och de större fastighetsägarna i kommunen anger att deras 
hyresfordringar är relativt få. De anger även att de har strukturer på plats för att 
individuellt bedöma potentiella hyresgästers förmåga att betala hyra och i den 
bedömningen hitta lösningar när så är möjligt. 
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Arbetsutskottets förslag till beslut 

- Medborgarförslaget anses besvarat. 

Beredning/behandling 

- Kenth Lindströms medborgarförslag om införande av hyresgarantier 
för personer som har svårt att få bostad. 

- Kommunfullmäktige 27 maj 2024, § 55. 

- Tjänsteskrivelse inkl yttrande över medborgarförslag. 

- Kommunstyrelsens arbetsutskott 13 januari 2025, § 16 

Kommunstyrelsens beslut 

- Medborgarförslaget anses besvarat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utdrag skickas till 
Medborgarförslagsställaren  
Kommunkansliet 
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§ 8 Kenth Lindströms medborgarförslag 
om att den konsultledda 
undersökningen av omsorgen utökas 
till att omfatta kommunens verksamhet i 
sin helhet 

Dnr KK 2024-000118912  

Sammanfattning 

Kenth Lindström inkom den 11 mars 2024 med ett medborgarförslag. Kenth 
Lindström vill i sitt medborgarförslag att den genomlysning som är gjord av 
äldreomsorgen i Avesta kommun ska utökas till att omfatta kommunens 
verksamhet i sin helhet. Kommunfullmäktige skickade medborgarförslaget till 
kommunstyrelsen för beslut.  

Yttrande 

Konsultföretaget KPMG genomförde under våren 2024 en genomlysning av 
äldreomsorgen i Avesta kommun. Genomlysningen genomfördes på uppdrag 
av kommunstyrelsen efter ett initiativ av den politiska majoriteten i Avesta. 
Genomlysningen var gedigen och resultatet värdefullt för omsorgens fortsatta 
utvecklingsarbete.  

Avesta kommuns verksamheter har olika system för att arbeta med systematisk 
förbättring och utveckling. Inom bildnings- och omsorgsförvaltningens 
områden så finns dessutom lagstiftning som ställer krav på att det ska finnas ett 
systematiskt kvalitetsarbete. Kommunkansliet har under 2024 tillskapat 
kompetens som ska utveckla organisationens ramverk för innovation och 
ständiga förbättringar. Det finns alltså ett antal strukturer på plats för att 
säkerställa utveckla kommunen verksamheter ytterligare.  

Kenth Lindström undrar också vad som skulle hända om kommunen inte hade 
en kommundirektör och ett kommunalråd. Gällande båda rollerna så reglerar 
kommunallagen att det ska finnas en kommunstyrelse och att kommunstyrelsen 
ska ha en ordförande vilken i dagligt tal kan benämnas kommunalråd. I större 
kommuner finns i regel fler än ett kommunalråd. Gällande kommundirektör så 
reglerar samma lagstiftning att varje kommun ska ha en kommundirektör som 
är direkt underställd kommunstyrelsen och dess ordförande. 

Arbetsutskottets förslag till beslut 

- Medborgarförslaget avstyrks 

Beredning/behandling 

- Kenth Lindströms medborgarförslag om att den 
konsultleddaundersökningen av omsorgen utökas till att omfatta 
kommunens verksamhet i sin helhet. 
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- Kommunfullmäktige 22 april 2024, § 31. 

- Tjänsteskrivelse inkl yttrande över medborgarförslag. 

- Kommunstyrelsens arbetsutskott 13 januari 2025, § 17. 

Kommunstyrelsens beslut 

- Medborgarförslaget avstyrks 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utdrag skickas till 
Medborgarförslagsställaren  
Kommunkansliet 
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§ 9 Kenth Lindströms medborgarförslag 
om en del av Gamla Byns vinst återgår 
till hyresgästerna 

Dnr KK 2024-000169912  

Sammanfattning 

Kenth Lindström inkom den 20 augusti 2024 med ett medborgarförslag. Kenth 
Lindström vill i sitt medborgarförslag att en del av Gamla byns vinst återgår till 
hyresgästerna. 

Yttrande 

Kommuner kan bilda företag, till vilka de kan överlåta kommunala 
angelägenheter. Förutsättningar och styrning skiljer sig för olika företagsformer. 
Aktiebolag och stiftelser är dominerande företagsformer i kommuner och 
regioner. Övriga former är ekonomiska föreningar, handelsbolag och ideella 
föreningar. Företag kan vara helägda eller delägda tillsammans med andra 
kommuner och regioner eller någon annan. 

Företagen är  

- egna juridiska personer  

- reglerade av olika lagstiftning, främst aktiebolagslagen och stiftelselagen. 

Företagen bestämmer om sig själva, men kommunen som ägare ska genom 
olika instrument styra och kontrollera. I helägda företag – direkt eller indirekt - 
ska fullmäktige i kommunen 

- fastställa ändamålet med verksamheten och se till att ändamålet och de 
kommunala befogenheterna anges i bolagsordningen (motsvarande)  

- utse samtliga styrelseledamöter och minst en lekmannarevisor/revisor  

- se till att fullmäktige får ta ställning innan beslut av principiell 
beskaffenhet fattas  

- se till att företaget ger allmänheten insyn i den verksamhet som lämnas 
över till privata utförare. 

Gamla Byn AB styrs alltså genom ägardirektiv vilket fastställs av 
kommunfullmäktige. Utöver det så styrs bolaget av aktiebolagslagen. Det är 
mycket viktigt att Gamla byn AB genererar en vinst och detta främst eftersom 
det innebär stora kostnader att underhålla fastighetsbeståndet. Om inte bolaget 
skulle generera en vinst så skulle ägaren, det vill säga Avesta kommun, behöva 
skjuta till ekonomiska medel vilket skulle påverka kommunens ekonomi 
negativt. De senaste åren så har det varit möjligt för Gamla Byn att överföra en 
del av vinsten till Avesta kommun. Dessa medel har använts för kommunens 
olika verksamheter och därför kommit de som bor i Avesta till del. 
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Arbetsutskottets förslag till beslut 

- Medborgarförslaget anses besvarat. 

Beredning/behandling 

- Kenth Lindströms medborgarförslag om en del av Gamla Byns vinst 
återgår till hyresgästerna, 11 april 2024. 

- Kommunfullmäktige 27 maj 2024, § 53. 

- Tjänsteskrivelse inkl yttrande över medborgarförslag. 

- Kommunstyrelsens arbetsutskott 13 januari 2025, § 18. 

Yrkande  
Ulf Berg (M) yrkar att medborgarförslaget ska avslås. 

Blerta Krenzi (S) yrkar bifall till arbetsutskottets förslag att medborgarförslaget 
ska anses besvarat. 

Propositionsordning 
Ordförande finner att det finns två förslag till beslut. Ordförande ställer 
förslagen motvarandra och finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med 
arbetsutskottets förslag att medborgarförslaget ska anses besvarat. 

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige  

- Medborgarförslaget anses besvarat. 
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§ 10 Kenth Lindströms medborgarförslag 
om att Avesta kommuns verksamheter i 
fortsättningen ska bedrivas i 
bolagsform 

Dnr KK 2024-000278912  

Sammanfattning 

Kenth Lindström inkom den 20 augusti 2024 med ett medborgarförslag. Kenth 
Lindström vill i sitt medborgarförslag Avesta kommun i fortsättningen drivs i 
bolagsform. 

Yttrande 

Av tradition är grunden för kommunal organisation att kommunen själv driver 
den verksamhet den ansvarar för. I mitten av 1980-talet började kommuner 
dela det kommunala uppdraget i två delar. Tillhandahålla respektive att 
genomföra. Genom att dela uppdraget lades en grund för att låta det som idag 
kallas privata utförare utföra kommunala tjänster. 

Den politiska styrningen i kommunerna och regionerna definierar vad den 
kommunala verksamheten ska åstadkomma utifrån de legala ramarna i 
regeringsformen, kommunallagen och annan lagstiftning som anger att en 
uppgift ska eller får utföras av en kommun eller en region.  

Visioner och mål anger vad som ska uppnås och inriktningen för verksamheten 
på kort och lång sikt. Några av de verktyg som ska bidra till att nå målen är 
strategier för att organisera, styra och leda. Dessa områden är beroende av 
varandra, de kan antingen stärka eller försvaga varandra. Sker en förändring 
inom till exempel hur vi styr påverkar det hur vi leder och organiserar – och 
tvärt om. 

Alla driftformer går inte att använda för all kommunal verksamhet. 
Myndighetsutövning och verksamheter som innehåller att man ska fatta 
kommunalrättsliga beslut kan bara ske i egen regi, gemensam nämnd och 
kommunalförbund. Detsamma gäller verksamhet som i lagstiftning har lagts på 
en kommunal nämnd. Verksamhet som är kommunal service kan tillhandahållas 
i alla driftformer där kommunen utför verksamheten i egen regi eller 
tillsammans med en annan kommun/region.  

Driva verksamhet tillsammans med en privat part är i princip begränsad till 
områden där kommunen agerar som vilken organisation som helst, såsom 
fastighetsägare eller arbetsgivare. Kommunen kan inte tillhandahålla kommunal 
service i en driftform där kommunen inte har möjlighet att säkerställa att 
verksamheten utförs. Det har kommunen inte om det är den privata parten som 
har det bestämmande inflytandet i det organ), som samverkan sker genom. 
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Utifrån ovanstående så är det således inte möjlig för en kommun att driva 
samtlig verksamhet i bolagsform. 

Arbetsutskottets förslag till beslut 

- Medborgarförslaget avstyrks. 

Beredning/behandling 

- Kommunstyrelsens arbetsutskott 13 januari 2025, § 19 

- Kenth Lindströms medborgarförslag om att Avesta 
kommunsverksamheter i fortsättningen ska bedrivas i bolagsform, 20 
augusti 2024. 

- Kommunfullmäktige 23 september 2024, § 87. 

- Tjänsteskrivelse inkl yttrande över medborgarförslag. 

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige  

- Medborgarförslaget avstyrks. 
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§ 11 Kenth Lindströms medborgarförslag 
om handlingsplan för att förhindra 
utarmning av små orter 

Dnr KK 2024-000262912  

Sammanfattning 

Kenth Lindström inkom den 22 juli 2024 med ett medborgarförslag. Kenth 
Lindström vill i sitt medborgarförslag Avesta kommun tar fram en 
handlingsplan för de små orter som finns i kommunen.  

Yttrande 

Avesta kommun delar förslagsställarens ambition att förhindra utarmning av 
små orter. I Avesta kommun finns livskraftiga orter i hela kommunen och den 
helheten skapar stort mervärde för de som bor och verkar i Avesta och för 
Avesta attraktionskraft. I Avesta kommun finns stora möjligheter till variation 
och det är viktigt att bevara den variationen och tillgången till samhällsservice i 
flera delar av kommunen. Avesta kommunen tar regelbundet fram en 
serviceplan. Syftet med serviceplanen är att ge en helhetsbild av den tillgängliga 
servicen, både kommersiell och offentlig, som finns på landsbygden samt ha en 
plan för vad som är rimlig servicenivå och hur den nivån ska upprätthållas. En 
aktuell serviceplan är en förutsättning för att Region Dalarna och Länsstyrelsen 
ska ta eventuella beslut om ekonomiskt stöd till lanthandeln, eller initiativ som 
syftar till att behålla den servicen som en lanthandel kan erbjuda. 

Serviceplanen är också ett verktyg för olika aktörer som vill utveckla 
landsbygden och ska ses som ett komplement till kommunens 
översiktsplanearbete. Det finns alltså en plan som syftar till att beskriva befintlig 
service och de behov som finns framåt. I planen ingår både kommersiell och 
offentlig verksamhet och den kopplar till både regionen och till Länsstyrelsen. 

Arbetsutskottets förslag till beslut 

- Medborgarförslaget anses besvarat. 

Beredning/behandling 

- Kenth Lindströms medborgarförslag om handlingsplan för att 
förhindra utarmning av små orter, 22 juli 2024. 

- Kommunfullmäktige 23 september 2024, § 85. 

- Tjänsteskrivelse inkl yttrande över medborgarförslag 

- Kommunstyrelsens arbetsutskott 13 januari 2025, § 20 

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige  

- Medborgarförslaget anses besvarat. 
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§ 12 Kenth Lindströms medborgarförslag 
om möjlighet att lämna prover i Horndal 
för att skapa god och hållbar 
tillgänglighet i vården 

Dnr KK 2024-000168912  

Sammanfattning 

Kenth Lindström inkom den 9 april 2024 med ett medborgarförslag. Kenth 
Lindström vill i sitt medborgarförslag att det ska finnas möjlighet att lämna 
prover i Horndal för att skapa god och hållbar tillgänglighet i vården.   

Yttrande 

Avesta kommun har ett nära samarbete med regionen och en stor del av 
primärvården drivs av kommunen i form av hemsjukvård. Region Dalarna är 
ansvariga för vårdcentraler och sjukhus som är de inrättningar där det är möjligt 
att ta emot prover. Avesta kommunen är positiv till att det ska finnas utbyggd 
samhällsservice i hela kommunen och att det inte ska vara nödvändigt att ta sig 
in till Avesta för att uträtta basala ärenden så som att handla, besöka apoteket, 
ta del av kommunens utbud inom kultur- och fritidsområdena. Dessvärre så har 
apoteket stängt i Horndal vilket kommunen beklagar och kommunen delar helt 
förslagsställarens önskan om god och hållbar tillgänglighet. 

Den politiska ledningen har som uttalad ambition att verka för att det ska 
finnas en vårdcentral i Horndal och detta framförs till regionen regelbundet. 

Arbetsutskottets förslag till beslut 

- Medborgarförslaget anses besvarat. 

Beredning/behandling 

- Kenth Lindströms medborgarförslag om möjlighet att lämna prover i 
Horndal för att skapa god och hållbar tillgänglighet i vården, 9 april 
2024. 

- Kommunfullmäktige 27 maj 2024, § 52. 

- Tjänsteskrivelse inkl yttrande över medborgarförslag. 

- Kommunstyrelsens arbetsutskott 13 januari 2025, § 21. 

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige  

- Medborgarförslaget anses besvarat. 
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§ 13 Kenth Lindströms medborgarförslag 
om externa entreprenörer inom 
kommunens omsorg eller startande av 
ett kommunalt omsorgsbolag 

Dnr KK 2024-000156912  

Sammanfattning 

Kenth Lindström inkom den 27 mars 2024 med ett medborgarförslag. Kenth 
Lindström vill i sitt medborgarförslag att externa entreprenörer bjuds in att 
driva kommunens omsorg alternativt att kommunen ska starta ett kommunalt 
omsorgsbolag.   

Yttrande 

Omsorgsförvaltningen utreder på uppdrag av den politiska majoriteten att låta 
externa aktörer driva viss omsorg i Avesta kommun. Uppdraget som är ett 
resultat av en överenskommelse mellan (S) och (C) är formulerat enligt nedan. 

Utredning om privata utförare inom äldreomsorgen, och om förutsättningar 
finns, införa sådan reform. Kommunen ska ställa höga kvalitetskrav genom att 
ta fram en kravlista, där bland annat rätt till heltid och delade turer inte är 
förhandlingsbara kriterier. Kommunen ska gentemot extern aktör tydligt och 
konsekvent utöva sin lagenliga tillsyn för att garantera omsorgens kvalitet. Vi är 
medvetna om att Avesta kommuns förhållandevis blygsamma omfattning av 
hemtjänst och trygghetsboende, mer öppnar för personalkooperativ och 
kyrkliga aktörer än för nationellt verkande bolag.  

Utredningen är pågående och beräknas vara genomförd under våren 2025.  

Olika kommuner möter effektiviseringskrav på olika sätt. Bolagisering av 
kommunal verksamhet är något som har förekommit i över tjugo år. 
Bolagisering innebär att en kommun gör om en del av sin verksamhet, 
exempelvis en förvaltning till aktiebolag där kommunen står som aktieägare.  

Att bolagisera verksamheter är inget ovanligt för kommuner i Sverige. För viss 
kommunal verksamhet, som till karaktären är utförarverksamhet, kan det vara 
mer effektivt att driva verksamheten i kommunal bolagsform än som egen regi i 
förvaltningsform. I Sverige finns det idag drygt 1 800 kommunala bolag, stadigt 
ökande. Enligt kommunallagen kan kommuner och regioner bilda företag, till 
vilka de kan överlåta kommunala angelägenheter.  

Kommunala bolag är således kommunal verksamhet fast i en annan 
organisationsform. De flesta kommunala bolag utgörs av allmännyttiga 
bostadsföretag, följt av elbolag samt vatten- och värmeförsörjningsbolag. Under 
senare år har dock bolagisering av verksamhet inom social omsorg och sjukvård 
ökat. Det kommunala bolaget Solom AB i Sollentuna kommun är ett exempel 
på bolagisering av verksamhet som styrs av Socialtjänstlagen (SoL), ett annat 
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närliggande exempel är Höganäs kommun som bolagiserade merparten av sin 
verksamhet inom socialtjänsten 2017. Andra exempel på bolagisering är 
Södertälje sjukhus, Södersjukhuset, Folktandvården i Gävle med flera. 

Den främsta gemensamma nämnaren bland de kommuner och regioner som 
har valt att bolagisera viss verksamhet som inte utgörs av bostads-, energi- och 
värmeverksamheter är att de är större organisationer. Undersökningar visar att 
en större ekonomisk omsättning ger bättre förutsättningar för att effektivisera 
verksamhet genom bolagisering. I mindre organisationer så uteblir i regel 
effektiviseringen och kostnaderna kan snarare öka, främst beroende på att 
eventuella samordningsvinster blir lägre. 

Arbetsutskottets förslag till beslut 

- Medborgarförslaget om att bjuda in externa entreprenörer att driva 
kommunens omsorg anses besvarat. 

- Medborgarförslaget om att kommunen ska starta ett kommunalt 
omsorgsbolag avstyrks. 

Beredning/behandling 

- Kenth Lindströms medborgarförslag om externa entreprenörer inom 
kommunens omsorg eller startande av ett kommunalt omsorgsbolag. 

- Kommunfullmäktige 22 april 2024, § 30. 

- Tjänsteskrivelse inkl yttrande över medborgarförslag. 

- Kommunstyrelsens arbetsutskott 13 januari 2025, § 22. 

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige  

- Medborgarförslaget om att bjuda in externa entreprenörer att driva 
kommunens omsorg anses besvarat. 

- Medborgarförslaget om att kommunen ska starta ett kommunalt 
omsorgsbolag avstyrks. 
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§ 14 Elsa Jonssons medborgarförslag ang 
basketplan i Bengtsbo 

Dnr KK 2023-000215912  

Sammanfattning 

Elsa Jonssons har inkommit med medborgarförslag om att anlägga en 
basketplan i Bengtsbo på Älvbrosvägen: 

” Jag tycker att det ska byggas en basketplan i lekparken i Bengtsbo, på 
Älvbrovägen, så att det finns mer aktiviteter att göra och fler kommer till 
lekparken. Då kommer det finnas fler saker att göra för äldre barn.” 

Medborgarförslaget skickades till Tillväxt Avesta och till Ungdomsrådet för 
yttrande.  

Yttrande Ungdomsrådet 

Ungdomsrådet har inkommit med följande yttrande: 

” Basketplan kan genomföras med viss modifikation. Är det möjligt att 
kombinera basketplan med ishockeyplan?” 

Yttrande Tillväxt Avesta  

Lek är viktigt för barns hälsa, utveckling och välbefinnande. Att det finns 
attraktiva platser för lek, rörelse, möten och avkoppling är en viktig pusselbit i 
den offentliga miljön.  

Avesta kommun gör mycket för att främja detta. Sportparken och de många 
allaktivitetsbanor som anlagts på våra skolor är några exempel. Kommunen 
stöttar också det aktiva föreningslivet. 

Teknisk service har de senaste åren investerat mycket i våra lekplatser, och även 
kompletterat med några utegym.  

På grund av de säkerhetskrav och regler som lekplatser omfattas av så är 
skötselkostnaden på dessa anläggningar relativt dyr. Ekonomiskt och 
underhållsmässigt ser Tillväxt/Tekniska det inte motiverat att utöka våra 
lekplatser med diverse sportanläggningar. I likhet med tidigare beslut så 
hänvisar vi sportaktiviteter till Sportparken, allaktivitetsbanorna och 
kommunens idrottsplatser. 

Tillväxt Avesta föreslår att medborgarförslaget avstyrks. 

Arbetsutskottets förslag till beslut 

- Medborgarförslaget avstyrks. 

Beredning/behandling 

- Elsa Jonsson medborgarförslag angående basketplan i Bengtsbo. 
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- Kommunfullmäktige 25 september 2023, § 80. 

- Yttrande från Tillväxt Avesta. 

- Yttrande från Ungdomsrådet. 

- Tjänsteskrivelse från kommunkansliet 

- Kommunstyrelsens arbetsutskott 13 januari 2025, § 23. 

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige  

- Medborgarförslaget avstyrks. 
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§ 15 Alfred Jonssons medborgarförslag ang 
skateramp i Bengtsbo 

Dnr KK 2023-000214912  

Sammanfattning 

Alfred Jonssons har inkommit med medborgarförslag om att anlägga en 
skateramp i Bengtsbo på Älvbrosvägen: 

”Jag vill ha en skateramp i lekparken i Bengtsbo, på Älvbrovägen, för att det är 
roligt och det är långt till skateramparken. Det finns inte så mycket att göra för 
mig och mina kompisar i lekparken nu. Det är mest yngre barn.” 

Medborgarförslaget skickades till Tillväxt Avesta och till Ungdomsrådet för 
yttrande.  

Yttrande Ungdomsrådet 

Ungdomsrådet har inkommit med följande yttrande: 

”Det är ett bra förslag, det är väl bra om det finns barn i området som vill nyttja 
en skateramp.” 

Yttrande Tillväxt Avesta  

Lek är viktigt för barns hälsa, utveckling och välbefinnande. Att det finns 
attraktiva platser för lek, rörelse, möten och avkoppling är en viktig pusselbit i 
den offentliga miljön.  

Avesta kommun gör mycket för att främja detta. Sportparken och de många 
allaktivitetsbanor som anlagts på våra skolor är några exempel. Kommunen 
stöttar också det aktiva föreningslivet. 

Teknisk service har de senaste åren investerat mycket i våra lekplatser, och även 
kompletterat med några utegym.  

På grund av de säkerhetskrav och regler som lekplatser omfattas av så är 
skötselkostnaden på dessa anläggningar relativt dyr. Ekonomiskt och 
underhållsmässigt ser Tillväxt/Tekniska det inte motiverat att utöka våra 
lekplatser med diverse sportanläggningar. I likhet med tidigare beslut så 
hänvisar vi sportaktiviteter till Sportparken, allaktivitetsbanorna och 
kommunens idrottsplatser. 

Tillväxt Avesta föreslår att medborgarförslaget avstyrks. 

Arbetsutskottets förslag till beslut 

- Medborgarförslaget avstyrks. 

Beredning/behandling 

- Alfred Jonssons medborgarförslag ang skateramp i Bengtsbo. 
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- Kommunfullmäktige 25 september 2023, § 79. 

- Yttrande från Tillväxt Avesta. 

- Yttrande från Ungdomsrådet. 

-  Tjänsteskrivelse från kommunkansliet. 

- Kommunstyrelsens arbetsutskott 13 januari 2025, § 24. 

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige  

- Medborgarförslaget avstyrks. 
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§ 16 Michael Larssons medborgarförslag om 
nedgång i slänt från Högbo till 
älvpromenaden 

Dnr KK 2024-000225912  

Sammanfattning 

Michael Larsson inkom den 24 maj med ett medborgarförslag. Förslaget 
handlar om att anlägga en nedgång i slänten från Högbo till älvpromenaden. 
Michael Larsson menar att en sådan nedgång skulle underlätta för boende i 
Högbo att använda älvpromenaden. 

Yttrande  

Avesta kommun har genom tillväxt Avesta har tagit del av medborgarförslaget 
och vill tacka förslagsställaren för en intressant idé. Avesta kommun håller 
också med förslagsställaren om att älvpromenaden är ett värdefullt stråk för 
promenader och andra fritidsaktiviteter.  

Det är viktigt att så många som möjligt kan använda promenadstråket och 
tillgängligheten till älvpromenaden är därför mycket viktig. Det finns flera 
möjligheter att ta sig till älvpromenaden i närheten av Högbo. Bland annat vid 
Fortums kraftverk och vid Jämtsveden bakom Dollarstore och Jula.  

Det skulle vara komplicerat och kostsamt att bygga en trappa i den branta 
slänten. En preliminär beräkning visar att kostnaden skulle bli mellan 4,5 och 
knappt 7 miljoner. Det skulle dessutom krävas avverkning av träd och just i en 
brant slänt så fyller träden och främst dess rötter en mycket viktig funktion 
eftersom de binder jorden och förhindrar erosion och skred. 

Samhällsplaneringsutskottets förslag till beslut 

- Medborgarförslaget avstyrks. 

Beredning/behandling 

- Michael Larsssons medborgarförslag 24 maj 2024.  
- Kommunfullmäktige 17 juni 2024, § 65.  
- Tjänsteskrivelse inkl yttrande över Michael Larssons medborgarförslag 

om nedgång i slänt från Högbo till älvpromenaden.  
- Kommunstyrelsens samhällsplaneringsutskott 13 januari 2025, § 5 

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige  

- Medborgarförslaget avstyrks. 
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§ 17 Calle Sjungargårds och Heidi 
Sjungargårds medborgarförslag om 
skogsförvaltning och kalhygge i Avesta 
kommun 

Dnr KK 2021-000236912  

Sammanfattning 

Calle Sjungargård och Heidi Sjungargård har inkommit med ett 
medborgarförslag om Avesta kommuns skogsförvaltning. Förslaget går i 
korthet ut på att kommunen bör förvalta sina skogar med hyggesfria metoder 
och därigenom gynna biologisk mångfald, bidra i kampen mot 
klimatförändringar (genom ökad kolinlagring) samt skapa skogar som är 
motståndskraftiga mot erosion, översvämningar och extremväder. Den 
tätortsnära skogen ska samtidigt vara attraktiv att vistas i samt, där så är möjligt, 
vara mer brandsäker (genom ökat lövinslag). Motionärerna föreslår även en 
utbildningsdag i hyggesfritt skogsbruk för berörda politiker och tjänstemän 

V-Dala miljö- och bygg samt kommunkansliet har yttrat sig över 
medborgarförslaget.  

Yttrande V-Dala miljö och bygg 

V-Dala miljö- och byggförvaltning ansvarar för förvaltningen av merparten av 
den kommunägda skogsarealen. Skogsförvaltningen (omfattande allt ifrån 
administration till planering och utförande av skötselåtgärder) är upphandlad 
och sköts av en extern leverantör (i dagsläget Naturskog AB) i samråd med 
skogsansvariga på kommunen. Vad gäller grönområden som i detaljplan utgörs 
av allmän plats (natur eller parkmark) så ansvarar Teknisk service för merparten 
av förvaltningen (inklusive praktisk skötsel).  

Kommunens skogsbruk är sedan 2003 miljöcertifierat enligt 
skogsbruksstandarden FSC (Forest Stewardship Council). Miljöcertifieringen 
innebär bland annat att kommunen förpliktar sig att ta större social och 
miljömässig hänsyn än vad skogsvårdslagen kräver. I och med att merparten av 
kommunens skogsinnehav ligger tätortsnära så är de kommunägda skogarna 
ofta väldigt viktiga som rekreationsområden för kommuninvånarna, vilket 
ställer extra höga krav på hänsyn i skogsbruket. Som ett led i kommunens 
hållbarhets- och naturvårdsarbete så bedriver kommunen också ett skogsbruk 
med betydligt större naturvårdshänsyn och naturvårdsavsättningar än vad både 
lagen och miljöcertifieringen kräver. 

V-Dala miljö- och byggförvaltning anser, liksom förslagsställarna, att olika 
former av hyggesfria skogsbruksmetoder (även kallat kontinuitetsskogsbruk) i 
de allra flesta fall är att föredra framför trakthygges-/kalhyggesbruk både med 
tanke på att bibehålla skogar som är attraktiva att vistas i och att upprätthålla 
eller öka den biologiska mångfalden. Hyggesfritt skogsbruk kan sannolikt även 
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ge en större nettoinbindning av kol och därmed bidra i kampen mot 
klimatförändringarna. Vad gäller ekonomin i hyggesfritt skogsbruk så råder det 
fortfarande lite delade meningar, men det finns forskning som tyder på att 
hyggesfria skogsbruksmetoder kan vara lika eller till och medmer lönsamma än 
kalhyggesbruk för den enskilda skogsägaren.  

Med anledning av ovanstående, samt efter ett medborgarförslag om 
kommunens skogsbruk 2012, så eftersträvar miljö- och byggförvaltningen sedan 
ca tio år tillbaka att, så långt som möjligt,tillämpa ett hyggesfritt skogsbruk. I 
vissa situationer kan det dock vara mer eller mindre nödvändigt att frångå den 
principen. Det kan t.ex. gälla likåldriga äldre granbestånd, där det kan vara svårt 
att ställa om till hyggesfria skogsbruksmetoder på grund av att en gallring i ett 
sådant bestånd gör de kvarlämnade träden mer utsatta för storm och 
granbarkborreangrepp.  

Vad gäller brandsäkring av tätortsnära skog så handlar det framför allt om att 
eftersträva att skapa lövdominerade skogar närmast bebyggelsen, då 
undervegetationen i en lövskog normalt är mycket mer svårantändlig än 
undervegetationen i en barrskog. En brand i en barrskog kan dessutom bli 
betydligt farligare, då det även finns risk för att det utvecklas till en kronbrand. 

I och med att lövskogar normalt är luftigare och erbjuder mer ljusinsläpp än 
barrskog (särskilt granskog) så föredrar de flesta kommuninvånare som bor 
intill skogsområden normalt att ha lövskog närmast emot tomten. Kommunen 
har av den anledningen under många år, i samband med skötselåtgärder, 
eftersträvat att prioritera lövträd närmast bebyggelsen på de flesta ställen. Med 
ett förändrat klimat och större brandrisk finns det såklart anledning att 
ytterligare prioritera lövträd intill bebyggelse i samband med avverkning, 
gallring, röjning och plantering för att successivt öka lövandelen och därmed 
minska brandrisken.  

Att på kort tid brandsäkra all tätortsnära skog anser miljö- och 
byggförvaltningen däremot skulle medföra en alltför drastisk omvandling av de 
tätortsnära skogarna, vilket skulle påverka friluftslivsvärden, estetiska värden 
och biologiska värden mycket negativt. Att snabbt sätta in skötselåtgärder i 
samtliga tätortsnära skogsbestånd skulle även innebära ett ekonomiskt avbräck, 
då många bestånd skulle behöva avverkas i förtid. Omvandlingen till mer 
brandsäkra tätortsnära skogar bör därför, enligt miljö- och byggförvaltningens 
mening, även i fortsättningen ske genom en successiv övergång till mer 
lövdominerad skog.  

Skötseln av de kommunägda skogarna i Avesta styrs i dag huvudsakligen av en 
skogsskötselplan, framtagen av upphandlad skogsförvaltare i samråd med miljö- 
och byggförvaltningen. I denna finns mer eller mindre detaljerade skötselförslag 
för olika skogsbestånd. Skogsskötselplanen revideras med ca 10 års mellanrum. 

Vad som däremot saknas är en mer övergripande och långsiktig strategi/policy 
som klargör vad kommunen ska ha för mål och syften med sitt skogsägande. 
Ett arbete att ta fram en skogs- och markpolicy för kommunägd mark 
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påbörjades för flera år sedan efter förslag från miljö- och byggnadsnämnden 
och beslut från kommunfullmäktige. Arbetet med policyn kunde dock, på 
grund av resursbrist, aldrig slutföras. Behovet av en skogs- och markpolicy är 
dock minst lika stort i dag, varför miljö- och byggförvaltningen anser att arbetet 
med policyn bör återupptas.  

Angående förslaget om en kunskapsdag i hållbart skogsbruk för berörda 
anställda samt politiker så ställer sig miljö- och byggförvaltningen positiv till 
detta, då vår bedömning är att kunskapsläget på detta område generellt är lågt 

Yttrande kommunkansliet   

Kommunkansliet ställer sig bakom yttrandet från Västmanland-Dalarna miljö- 
och byggnadsnämnd och tillägger att en utredning ska inledas gällande 
förvaltningen av kommunägd skog. Utredningens syfte är att kartlägga styrning, 
ansvar och behov kopplat till kommunens skogsförvaltning samt att utreda hur 
skogsförvaltningen bör organiseras i framtiden. 

Arbetsutskottets förslag till beslut 

- Medborgarförslaget anses besvarat. 

Beredning/behandling 

- Calle Sjungargårds och Heidi Sjungargårds medborgarförslag 
omskogsförvaltning och kalhygge i Avesta kommun, 28 september 
2021, § 146. 

- Kommunfullmäktige 25 oktober 2021, § 164. 

- Västmanland-Dalarna miljö- och byggnadsnämnd 19 december 2023, § 
92. 

- Tjänsteskrivelse kommunkansliet inkl yttrande. 

- Kommunstyrelsens arbetsutskott 13 januari 2025, § 25. 

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige  

- Medborgarförslaget anses besvarat. 
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§ 18 Anneli Karlssons medborgarförslag om 
främjande av samarbete mellan Avesta 
kommun och Sjöviks folkhögskola 

Dnr KK 2024-000064912  

Sammanfattning 

Anneli Karlsson, rektor på Sjöviks folkhögskola inkom den 9 februari 2024 
med ett medborgarförslag om att främja samverkan mellan Avesta kommun 
och Sjöviks folkhögskola. I medborgarförslaget föreslås att Avesta kommun tar 
initiativ till att inleda diskussioner med Sjöviks folkhögskola för att identifiera 
och utveckla konkreta samarbetsområden som gynnar båda parter samt stärker 
lokal gemenskap. 

Yttrande  

De svenska folkhögskolorna startade med Önnestads respektive Hvilans 
folkhögskolor 1868. Det har med årens lopp tillkommit 152 folkhögskolor. De 
154 folkhögskolorna har 178 filialer. År 2020 gick det 60 000 unika deltagare på 
folkhögskola, därtill ca 30 000 deltagare på arbetsmarknadsutbildningar via 
Arbetsförmedlingen. Medtaget SFI-studerande fanns totalt sett cirka 100 000 
unika deltagare på folkhögskola 2020.  

Folkhögskolan står fri från styrning, står inte under statlig tillsyn och arbetar 
inte efter nationellt fastställda kursplaner. Varje folkhögskola har en styrelse 
som tar beslut om skolans inriktning, kursutbud och kursplaner. Folkhögskolan 
har rätt att utfärda behörighet på grund- och gymnasialnivå där undervisning 
och ska motsvara grundskolans respektive gymnasiets kunskapskrav. För urval 
till högskola ges ett samlat studieomdöme med sju skalsteg där deltagarens 
förutsättningar för högskole-, alternativt yrkeshögskolestudier bedöms. 
Deltagare med studieomdöme har egen kvotgrupp vid ansökan till högskola. 

Det finns alltså cirka 150 folkhögskolor runt om i landet och ett fyrtiotal av 
dessa ägs av regioner. Det är viktigt att folkhögskolorna får bästa möjliga villkor 
att verka, bland annat för att kunna bidra till att utjämna utbildningsklyftor och 
ge människor som av någon anledning inte har fullgjort grund- eller 
gymnasieskolan en andra chans till utbildning. Folkhögskolorna spelar också en 
stor roll i den regionala kulturpolitiken, både med sina estetiska utbildningar 
och som kulturella arenor lokalt. 

Sjövik folkhögskola erbjuder utbildningar där deltagarna både kan läsa 
in gymnasiet och grundskolan. Det finns kursutbud för att utveckla 
specialintresse i musik, textil, friluftsliv eller hantverk, som att bli 
yrkesverksam timrare, och kurser för ungdomar med funktionsnedsättning. 

 



 

 
Kommunstyrelsen SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sida 

37(43) 

Sammanträdesdatum 

2025-01-27 
 

 

  
 

Justerandes signatur   Utdragsbestyrkande  
     

 

 

     

Cirka 180 deltagare studerar vid skolan, varav drygt hundra bor på internatet. 
Sjöviks folkhögskola drivs av en stiftelse vars huvudman 
är Equmeniakyrkan och styrelsen består av representanter för 
Equmeniakyrkan, Equmenia, Sjöviks Kamratförbund, Region Dalarna, Västerås 
stift, Avesta kommun, Sjöviks personal och Sjöviks elevkår. 

Det är uppenbart att Sjöviks folkhögskola bedriver en verksamhet som är av 
mycket god kvalitet och som har stor betydelse för skolans deltagare. Sjöviks 
folkhögskola är också en relativt stor arbetsgivare med cirka femtio 
medarbetare. 

Samarbete mellan Avesta kommun och Sjöviks folkhögskola 

Avesta kommun har sedan länge en god dialog med Sjöviks folkhögskola och 
kommunen träffar rektor regelbundet. Sjöviks folkhögskola är en självklar 
samarbetspartner, exempelvis när kommunen ska förlägga träffar så som 
företagarfrukost eller i andra sammanhang när Sjövik är ett alternativ. Som 
exempel kan nämnas att den årliga företagarfrukosten i december som alltid är 
en av de mest välbesökta, hålls på folkhögskolan och är mycket uppskattad. 

Sjöviks folkhögskola är en mycket viktig tillgång för Avesta och för regionen 
och det är självklart för kommunen att lyfta Sjöviks folkhögskola som just en 
förebild och tillgång, i såväl interna som externa sammanhang.  

Representanter från bildningsförvaltningen har träffat Sjöviks folkhögskola för 
att diskutera om delar av eller hela undervisningen för elever med stora 
svårigheter att genomföra ordinarie skolgång, skulle kunna förläggas i Sjövik. 
Det har gällt både elever i senare delen av grundskolan och elever på IM, 
introduktionsprogrammet. Även omsorgsförvaltningen har träffat Sjöviks 
folkhögskola för att diskutera fortsatt samarbete. Gällande 
omsorgsförvaltningen så är bedömningen att möjligheten till samverkan är 
något begränsad. Det finns inom äldreomsorgen inte något pågående samarbete 
mellan Avesta kommun och folkhögskolan. Inom AME så har Sjövik i mån av 
plats haft möjlighet att ta emot individer i behov av att höja språkkunskapen 
och detta har skett med mycket goda resultat.  

Det finns en del aspekter som är viktiga att beakta gällande specifikt samverkan 
inom utbildningsområdet. Dessa är exempelvis att utbildning på folkhögskola 
inte innebär att elever blir behöriga till studier på gymnasiets nationella 
program. Det har ibland också varit utmaningar i att motivera elever att välja att 
genomföra sina studier på Sjövik. Den flexibilitet som folkhögskola innebär 
gällande elevers studietid kan också göra det svårare att förutse kostnaden för 
att ha elever som studerar på folkhögskola. 

Det är viktigt vid varje eventuellt samarbete att utreda de juridiska aspekterna 
och de ekonomiska konsekvenserna. Den lagstiftning som styr de kommunala 
verksamheterna är omfattande och skapar ibland tydliga begräsningar gällande 
samverkan med externa aktörer. Det finns dock självklart möjlighet att fortsätta 
utforska möjlig samverkan inom gällande lagstiftning.  
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Sammanfattning av kommunkansliets yttrande  

Sammanfattningsvis så kan konstateras att Sjöviks folkhögskola är en mycket 
viktig tillgång för Avesta och för regionen och att skolan bedriver en 
verksamhet av mycket hög kvalitet. Det finns en del aspekter som försvårar 
samarbete inom specifika verksamhetsområden men Avesta kommun ser också 
att det finns områden där det är möjligt att diskutera fortsatt och fördjupad 
samverkan. Avesta kommun är därför positiva till att fortsätta diskussionen 
med Sjöviks folkhögskola med mål att identifiera och utveckla konkreta 
samarbetsområden. 

Arbetsutskottets förslag till beslut 

- Medborgarförslaget tillstyrks. 

Beredning/behandling 

- Anneli Karlssons medborgarförslag om främjande av samarbete mellan 
Avesta kommun och Sjöviks folkhögskola. 

- Kommunfullmäktige 12 februari 2024, § 13. 

- Tjänsteskrivelse inkl yttrande över medborgarförslag. 

- Kommunstyrelsens arbetsutskott 13 januari 2025, § 26. 

 
Yrkande  
Hans-Erik Bergvall (SD) och Blerta Krenzi (S) yrkar bifall till arbetsutskottets 
förslag att medborgarförslaget ska tillstyrkas. 

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige  

- Medborgarförslaget tillstyrks. 

 

 

Jäv  

Ulf Berg (M) och Mikael Westberg (S) anmäler jäv och deltar inte i beredning 
eller beslut.  
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§ 19 Revidering av avfallsföreskrifter i 
Avesta kommun 2025 

Dnr KK 2024-000404452  

Sammanfattning 

För varje kommun ska det finnas en avfallsplan och föreskrifter om 
avfallshantering, vilka tillsammans utgör kommunens renhållningsordning. För 
att möta ändringar i nationell lagstiftning har förslag till reviderade föreskrifter 
om avfallshantering för Avesta kommun 2025 tagits fram. 

Arbetsutskottets förslag till beslut 

- Kommunfullmäktige beslutar att godkänna förslag till Föreskrifter om 
avfallshantering Avesta kommun 2025 enligt bilaga 1. 

Beredning/behandling 

- Föreskrifter om avfallshantering (bilaga 1) 

- Tjänsteskrivelse från Avesta Vatten och Avfall, inkl bilaga 2 och 3. 

- Avesta Vatten och Avfall 9 december 2024, § 49. 

- Kommunstyrelsens arbetsutskott 13 januari 2025, § 27. 

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige  

- Kommunfullmäktige beslutar att godkänna förslag till Föreskrifter om 
avfallshantering Avesta kommun 2025 enligt bilaga 1. 
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§ 20 Revidering av investeringspolicy 

Dnr KK 2025-000003049  

Sammanfattning 

Investeringspolicyn är ett övergripande ramverk som utifrån gällande lagar, 
regler och rekommendationer fastställer vad som gäller för hantering av 
investeringar inom Avesta kommunkoncern. Som ett komplement till 
investeringspolicyn fastställs också riktlinjer för investeringar som mer i detalj 
beskriver koncernens regler för investeringsverksamheten. Detta ärende rör 
investeringspolicy och under våren planeras det för att även lägga fram ett 
ärende rörande riktlinjer. 

Investeringspolicyn uppdaterades senast år 2016. År 2019 tillkom Lagen om 
kommunal bokföring och redovisning, LKBR, varefter Rådet för kommunal 
redovisning kommit med nya rekommendationer att ta hänsyn till i 
investeringsredovisningen. Vid en översyn av kommunens styrdokument har 
det också konstaterats att både policy och riktlinjer är i behov av revidering.  

Investeringspolicyn är ett övergripande ramverk som reglerar vilka beslutsnivåer 
som gäller för investeringar, leasing och hyra. Policyn reglerar också ansvar och 
roller och kommer tillsammans med riktlinjer för investeringar säkerställa att 
arbetsprocesserna är kvalitetssäkrade samt att beslutsunderlag är väl 
genomarbetade. 

Policyn med tillhörande riktlinjer riktar sig till tjänstepersoner och 
förtroendevalda inom kommunkoncernen som ska tillämpa rutinerna för 
investeringsprocessen.  

Ärendet 

Investeringspolicyn ska säkerställa att hela kommunkoncernen samarbetar 
långsiktigt, konsekvent, enhetligt och synkroniserat i planering, genomförande 
och uppföljning av investeringar. Detta för att kommuninvånarna ska få mest 
möjliga nytta för sina skattemedel och inom ramen för politiskt fattade beslut. 

Syftet är att hålla en hög genomförandegrad avseende beslutade investeringar 
och investeringspolicyn ska säkerställa att fattade beslut verkställs genom att 
skapa en tydlighet avseende vad kommunen ska investera i och under vilka 
förutsättningar detta ska ske. Policyn ska också säkerställa att kommunen lever 
upp till externa krav, såsom tillämplig lagstiftning och riktlinjer. 

Investeringspolicyn har tagits fram i bred samverkan mellan samtliga 
förvaltningar och bolag och som efter framskrivet förslag fått möjlighet att 
lämna synpunkter. 

Arbetsutskottets förslag till beslut 

- Investeringspolicy för Avesta kommunkoncern antas. 



 

 
Kommunstyrelsen SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sida 

41(43) 

Sammanträdesdatum 

2025-01-27 
 

 

  
 

Justerandes signatur   Utdragsbestyrkande  
     

 

 

     

Beredning/behandling 

- Investeringspolicy för Avesta kommunkoncern. 

- Tjänsteskrivelse - Investeringspolicy för Avesta kommunkoncern. 

- Kommunstyrelsens arbetsutskott 13 januari 2025, § 28. 

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige  

- Investeringspolicy för Avesta kommunkoncern antas. 
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§ 21 Delegationsbeslut vid 
kommunstyrelsens sammanträden  

Dnr KK 2025-000015002  

Sammanfattning 

 

- Dnr KK 2024-000154 Ordförandebeslut om garanti av medel för 
myggbekämpning.  

- Dnr KK 2024-000286 Avslag på begäran om utlämnade av allmän 
handling 2024-12-10.  

- Dnr KK 2024-000088 Redovisning av delegationsbeslut Markingenjör 
för perioden 2024-10-29 till och med 2024-12-31 samt 2024-03-26.  

- Dnr KK 2024-000354 01.24 Redovisning av delegationsbeslut 
Näringslivschef 2024.  

- Dnr KK 2024-000097 05.24 Redovisning av delegationsbeslut 
resultatenhetschef Teknisk service 2024.  

- Dnr KK 2024-000022 05.24 redovisning av delegationsbeslut 
trafikingenjör 2024.  

- Dnr KK 2024-000191 04.24 Redovisning av delegationsbeslut 
trädgårdstekniker 2024.  

- Dnr KK 2024-000023 03.24 Redovisning av delegationsbeslut 
bilpoolssamordnare 2024 
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§ 22 Delgivningar vid kommunstyrelsen 2025 

Dnr KK 2024-000384006  

Sammanfattning 

- Budget för Norbergs kommun 2025 med plan för 2026-2027.  

- Malung-Sälens beslut att säga upp grundavtalet mellan kommunen och 
Visit Dalarna AB, 2 januari 2025.  

- Protokoll hjälpmedelsnämnden 12 december 2024.  

- Protokoll överförmyndarnämnden 12 december 2024.  

- Protokoll Västmanland-Dalarna Lönenämnd 29 november 2024.  

- Skrivelse till kommunstyrelsen gällande tungmekanikerutbildning i 
Avesta 

 




